
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 3/1992  
zo dňa 16. 3. 1992, o parkovaní motorových vozidiel a strojných mechanizmov a o 
odstraňovaní vrakov motorových vozidiel na území mestskej časti Bratislava - 
Nové Mesto 

 
 
Miestne zastupiteľstvo Bratislava - Nové Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a/ zákona SNR č. 377/1990 Zb. o 
hlavnom meste SR Bratislava v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 
(ďalej len nariadenie"). :  
 
§ 1 
Všeobecné ustanovenia 
 
/1/ Nariadenie upravuje spôsob : 
a/ parkovania autobusov, nákladných, špeciálnych motorových vozidiel a strojných mechanizmov, 
b/ odstraňovanie vrakov motorových vozidiel. 
/2/ Toto nariadenie predpisuje všetkým prevádzkovateľom a vlastníkom autobusov, nákladných, špeciálnych 
motorových vozidiel a strojných mechanizmov povinnosť zabezpečiť státie a parkovanie vo vlastných objektoch 
alebo priestoroch na tento účel určených v tomto nariadení. 
/3/ V mestskej časti Bratislava - Nové Mesto sa zakazuje umiestňovať na pozemných komunikáciách a ostatných 
verejných priestranstvách vraky motorových vozidiel. 
/4/ Parkovanie a státie motorových vozidiel všetkých druhov je zakázané na zelených plochách. 
 
§ 2 
Vymedzenie pojmov 
 
/1/ Pojmy autobusy, nákladné, špeciálne motorové vozidlá a strojné mechanizmy sa vzťahujú na kolovú a pásovú 
techniku, ktorá svojimi technickými podmienkami zodpovedá § 1 ods. 1 Vyhlášky FMD č. 41/1984 Zb. o 
podmienkach prevádzky vozidiel na pozemných komunikáciách. 
/2/ Za vraky motorových vozidiel sa podľa tohto nariadenia a podľa Vyhlášky FMD č. 41 Zb., § 84 - Technická 
nespôsobilosť vozidiel na premávku, považujú všetky motorové vozidlá, prívesy, návesy a jednostopové vozidlá, 
trvale vyradené alebo trvale nespôsobilé prevádzky, ktoré svojim technickým stavom nespĺňajú podmienky 
bezpečnej a plynulej premávky, vzbudzujú dojem zanedbanosti a nepriaznivo vplývajú na životné prostredie 
(ďalej len "vraky motorových vozidiel"). 
/3/ Vozidlá trvale vyradené alebo trvale nespôsobilé prevádzky - vraky motorových vozidiel v mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto vyhľadávajú a nahlasujú pracovníci Mestskej polície na Miestny úrad Bratislava - Nové 
Mesto, oddeleniu verejného poriadku. 
/4/ Ak prevádzkovateľ nesplnil povinnosť v danej lehote odstrániť vrak z pozemnej komunikácie alebo verejného 
priestranstva, dá Miestny úrad alebo Mestská polícia návrh na začatie priestupkového konania. 
 
Vyhradené priestory pre účely parkovania nákladných vozidiel, autobusov, špeciálnych  motorových vozidiel a 
strojných mechanizmov 
ods. 1 
a/ Odstavná plocha pred športovým štadiónom INTER (pred areálom Kuchajda zo strany Vajnorskej 
ulice, 
b/ Odstavná plocha pred areálom STAVING (cesta na Senec), 
c/ Komunikačný priestor za športovou halou Mladosť (autobusy), 
d/ Verejné parkovisko s organizovanou prevádzkou pred Domom odborov, Trnavské mýto (autobusy) 
ods. 2 
Za údržbu, čistenie a poriadok na parkoviskách zodpovedá právnická alebo fyzická osoba, ktorá má parkoviská a 
odstavné plochy v správe. 
 
§ 4 
Podmienky parkovania na priestranstvách na to určených v mestskej časti Bratislava - Nové Mesto 
 
/1/ Prevádzkovatelia motorovej techniky zodpovedajú za to, že táto parkuje iba na vlastnom, alebo prenajatom 
pozemku, alebo na pozemku vyhradenom v § 3 ods. 1 tohto nariadenia. 
/2/ Údržba a oprava motorovej techniky na odstavných plochách, uvedených v § 3 ods. 1 je zakázaná. 
/3/ Prevádzkovatelia motorovej techniky sú povinní pri vjazde na vyhradený priestor a pri výjazde z neho správať 
sa ohľaduplne k obyvateľom priľahlých ulíc, obmedziť používanie zvukových signálov, zbytočne nezvyšovať 
otáčky motora a nenechávať ho v chode, správať sa tak, aby sa neporušilo VZN v mestskej časti Bratislava - 
Nové Mesto č. 3/1991 o dodržiavaní čistoty a poriadku. 
 
§ 5 
Sankcie 



 
/1/ Porušenie ustanovení tohto nariadenia : 
a/ Právnickou osobou sa postihuje podľa § 28 ods. 2 zákona SNR č. 377/90 Zb. o hlavnom meste SR Bratislavy v 
znení zmien a doplnkov vykonaných zákonom SNR č. 523/90 Zb. a zákonom č. 130/91 Zb., (ktorým sa mení a 
dopĺňa zákon č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení) pokutou do výšky 200 tis. Kčs, 
b/ fyzickou osobou sa postihuje priestupok podľa § 48 zákona SNR č. 372/90 Zb. o priestupkoch v znení 
neskorších predpisov vydaných zákonom SNR č. 524/90 Zb., za ktorý možno uložiť pokutu do výšky 1 000,- Kčs. 
/2/ Dodržiavanie ustanovení tohto nariadenia kontrolujú orgány mestskej časti - mestská polícia a príslušníci 
Policajného zboru SR. 
 
§ 6 
Výnimky 
 
O výnimkách z tohto nariadenia rozhoduje starosta mestskej časti Bratislava - Nové Mesto na základe stanoviska 
príslušnej komisie Miestneho zastupiteľstva Bratislava - Nové Mesto. 
 
§ 7 
Účinnosť 
 
/1/ Toto nariadenie nadobúda účinnosť 15-tym dňom po jeho zverejnení na úradnej tabuli. 
/2/ Zároveň pre mestskú časť Bratislava - Nové Mesto stráca účinnosť ustanovenie Nariadenia NV hlavného 
mesta SR Bratislavy zo dňa 23. 4. 1982 o státí, parkovaní, odťahovaní vozidiel a odstraňovaní vrakov na území 
hlavného mesta SR Bratislavy. 
 
 
RNDr. Miloš Lampert starosta 
mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto 
 
Bratislava dňa 20. marca 1992 

 


